
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 59 DEL 24-01-2014

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 24-01-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una rotatoria all'intersezione tra via Parri e
viale Togliatti; autorizzazione alla Scaviter Srl a subappaltare opere alla Elettra Sas di
Catastini Marco & C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. del 3/7/2013 n. 94 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e viale Togliatti
(CUP B91B12000680004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad € 245.638,19 oltre
oneri per la sicurezza per € 17.683,44 per un totale di lavori pari ad € 263.321,63;
- con propria Determinazione R.G. n. 749 del 8/7/2013 si determinava di contrarre procedura
negoziata ex art. 122, comma 7, del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 961 del
3/9/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori l’impresa Scaviter Srl di Empoli (FI) con un
ribasso del 20,04% per un importo di € 196.412,22 oltre oneri per la sicurezza di € 17.683,44
per un totale di € 214.095,66 oltre IVA (CIG 52312357AE);
- con propria Determinazione R.G. n. 992 del 17/9/2013 si procedeva agli impegni di spesa
successivi all’aggiudicazione ed alla variazione del Quadro Economico;
- in data 18/9/2013 si stipulava per i lavori in oggetto contratto n. 20375, registrato a Firenze
2 il 27/9/2013 al n. 56;
- in data 18/9/2013 venivano altresì consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;

VISTA l’istanza pervenuta il 21/11/2013, con la quale la società contraente ha chiesto di
poter subappaltare alla ditta Elettra Sas di Catastini Marco & C. con sede in Empoli, via G. da
Verrazzano 41/43, P. IVA 04514360488, parte dei suddetti lavori e precisamente la
realizzazione di opere ricadenti nella categoria OG10 (impianti per la trasformazione
alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua



ed impianti di pubblica illuminazione) per un importo presunto determinato in euro 9.400,00
compreso oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

CONSIDERATO che l’impresa esecutrice ha allegato alla richiesta di cui sopra i seguenti
documenti:

Dichiarazione ai sensi dell’art. 118, c. 8 D. Lgs. 163/2006, circa l’insussistenza di-
forme di controllo o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;
Dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione dalle gare d’appalto per-
l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, a
nome dell’amministratore unico;
Dichiarazioni capacità dell’impresa;-
Dichiarazione soggetti “cessati dalla carica” nell’anno antecedente;-
Dichiarazione sostitutiva di certificazione comunicazione antimafia, ai sensi dell’art.-
67 del D. Lgs. 159/2011 “Codice leggi antimafia”, a nome dell’amministratore unico e
direttore tecnico;
Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai familiari conviventi, ai sensi-
dell’art. 85 del D. Lgs. 159/2011 “Codice leggi antimafia”, dell’amministratore unico
e direttore tecnico;
Contratto di subappalto;-
Piano Operativo di Sicurezza;-

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. la società aggiudicataria ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi
del subappalto;

ACCERTATO altresì che:
la Elettra Sas di Catastini Marco & C. risulta regolare ai fini DURC, come da relativo-
documento del 27/11/2013;
non risultano carichi pendenti relativi ad imposte ed altri tributi, come da certificazione di-
regolarità fiscale della Elettra Sas, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate competente di
Empoli in data 27/11/2013;
nei confronti del legale rappresentante della Elettra Sas non risultano sussistere cause-
interdittive di cui agli artt. 67 e 91 del D. Lgs. n. 159/2011 “Codice leggi antimafia”,
come da comunicazione rilasciata dal Tribunale di Firenze in data 28/11/2013;
non risultano verifiche ispettive che abbiano dato luogo a irrogazioni di sanzioni-
amministrative a carico della Elettra Sas, per violazioni in materia di rapporti di lavoro,
come risulta da attestazione della Direzione Territoriale del Lavoro di Firenze del
2/12/2013;
non risultano cause di esclusione né divieto in ordine ai requisiti ex art. 38, comma 1, del-
D. Lgs. 163/2006, come da estratti del Casellario Giudiziale rilasciati dal Tribunale di
Firenze in data 9/12/2013 per il legale rappresentante della Elettra Sas;

PRECISATO che ai sensi del comma 6 dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, l’appaltatore di
opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si
svolgono i lavori;

DATO ATTO che per i lavori subappaltati si prescrive l’applicazione degli stessi prezzi
risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% e che la stazione

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 10 DEL 24-01-2014 - Reg. Gen. N. 59 DEL 24-01-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le
prestazioni eseguite, a fronte della comunicazione da parte della società appaltatrice delle
prestazioni eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di
pagamento, come risulta da apposita clausola inserita nel contratto di subappalto;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per l’autorizzazione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre
2013, con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per
l’anno 2014;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, la società Scaviter Srl1)
appaltatrice dei lavori di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e
viale Togliatti (CUP B91B12000680004) a subappaltare alla società Elettra Sas di
Catastini Marco & C. con sede legale in via G. da Verrazzano, 41/43, Empoli (FI), P.
IVA 04514360488, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dalla normativa
vigente, parte dei lavori in oggetto e precisamente la realizzazione di opere ricadenti
nella categoria OG10, per un importo presunto determinato in euro 9.400,00 compreso
oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

DI DARE ATTO che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista2)
dall’art.118 del D. Lgs. 163/2006, al fine della verifica di legittimità del ricorso al
subappalto, da parte dell’impresa aggiudicataria, per l’esecuzione delle lavorazioni già
dichiarate in sede di presentazione dell’offerta;

DI PRECISARE comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni3)
previste dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall’art. 170 del
D.P.R.207/2010;

DI PRECISARE altresì che la stazione appaltante provvederà a corrispondere4)
direttamente all’impresa subappaltatrice l’importo dovuto per le prestazioni eseguite, a
fronte della comunicazione da parte della società appaltatrice delle prestazioni
eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di
pagamento;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 10 DEL 24-01-2014 - Reg. Gen. N. 59 DEL 24-01-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori5)
nonché al Responsabile Unico del Procedimento, nonché a entrambe le ditte
interessate dal presente provvedimento;

DI DARE ATTO della compatibilità e coerenza del Piano Operativo di Sicurezza6)
della società subappaltatrice con il Piano di Sicurezza e Coordinamento, accertate dal
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori.

Sesto Fiorentino, 24-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 10 DEL 24-01-2014 - Reg. Gen. N. 59 DEL 24-01-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una rotatoria all'intersezione tra via Parri e
viale Togliatti; autorizzazione alla Scaviter Srl a subappaltare opere alla Elettra Sas di
Catastini Marco & C.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 10 DEL 24-01-2014 - Reg. Gen. N. 59 DEL 24-01-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


